ПРОТОКОЛ № 2

результатов заочного голосования членов общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли

28.01.2020

Министерство антимонопольного

регулирования и торговли

(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председатель:

Министр антимонопольного регулирования

и торговли Колтович В.В.

Секретарь:

консультант юридического управления

Министерства антимонопольного

регулирования и торговли

Позняк Э.С.

Повестка дня: О рассмотрении проекта Декрета Президента Республики Беларусь «Об изменении Декрета Президента Республики Беларусь».

- 1. Принять к сведению информацию:
- 1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что членам общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли был направлен для рассмотрения проект Декрета Президента Республики Беларусь «Об изменении Декрета Президента Республики Беларусь» путем письменного опроса;
- 1.2. начальника управления организации торговли и общественного питания Министерства антимонопольного регулирования и торговли Жигало М.В. о том, что проект Декрета Президента Республики Беларусь «Об изменении Декрета Президента Республики Беларусь» подготовлен во исполнение пункта 17 плана мероприятий по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 2 сентября 2019 г. № 326 «О совершенствовании лицензирования», утвержденного Первым заместителем Премьерминистра Республики Беларусь Турчиным А.Г. 15 октября 2019 г. № 32/225-1066/233 и предусматривает исключение пункта 7 из Положения о государственном регулировании производства, оборота и потребления табачного сырья и табачных изделий, производства, оборота и

использования электронных систем курения, жидкостей для электронных систем курения, систем для потребления табака, утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. № 28 (далее – Положение).

Справочно:

Пунктом 7 Положения определено, что сведения о юридических лицах, осуществляющих производство, хранение (как вид предпринимательской деятельности) табачных изделий, оптовую, розничную торговлю ими, и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную торговлю табачными изделиями, подлежат внесению в Государственный реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство, хранение (как вид предпринимательской деятельности), оптовую, розничную торговлю табачными изделиями (далее — Государственный реестр). Ведение такого реестра обеспечивается Министерством по налогам и сборам в порядке, устанавливаемом Советом Министров Республики Беларусь.

Указом Президента Республики Беларусь от 2 сентября 2019 г. № 326 «О совершенствовании лицензирования» в целях устранения избыточного регулирования предусмотрено, что с 1 июля 2020 г. подтверждение наличия лицензии может осуществляться путем обращения к Единому реестру лицензий (далее — Единый реестр) посредством глобальной компьютерной сети Интернет через единый портал электронных услуг общегосударственной автоматизированной информационной системы. Единый реестр интегрируется с общегосударственной автоматизированной информационной системой.

Владельцем Единого реестра определено Министерство экономики, которое будет обеспечивать его формирование и функционирование совместно с лицензирующими органами в порядке, определяемом Советом Министров Республики Беларусь.

Таким образом, в связи с возможностью с 1 июля 2020 г. получения информации о наличии лицензий путем обращения к Единому реестру посредством глобальной компьютерной сети Интернет через единый портал электронных услуг общегосударственной автоматизированной информационной системы отсутствует необходимость ведения Государственного реестра.

Публичное обсуждение проекта Декрета Президента Республики Беларусь «Об изменении Декрета Президента Республики Беларусь» осуществлялось в глобальной компьютерной сети Интернет на сайте «Правовой форум Беларуси». Предложения о доработке указанного проекта не поступили.

1.3. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что опросные листы представили 19 членов общественно-консультативного (экспертного)

совета по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли, которые единогласно проект Декрета Президента Республики Беларусь «Об изменении Декрета Президента Республики Беларусь» одобрили (результаты голосования представлены в прилагаемой таблице).

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно-консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли, утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли РЕШИЛИ:

проект Декрета Президента Республики Беларусь «Об изменении Декрета Президента Республики Беларусь» одобрить.

B. Kanador

Председатель

Секретарь

В.В.Колтович

Э.С.Позняк